A dem obiit, qui eodem anno effractis a choro psalmentium vilibus stallatis sedibus, fecit novas et formosas fieri de redditibus custodie nostri monasterii, ex mandato prelati Ade abbatis. Anno sequenti intervenit tractatus de facienda litis suspensione inter nostrum monasterium et opidum. Misit ergo prefatus abbas et fecit totum conventum venire ad mansionem nostram apud Lewis, quam de novo construxerat. Ubi dum idem conventus per 4 menses residisset, tractatu de litis suspensione ad effectum perducto, conventus ad claustrum nostrum reddit. *Item.* Anno Domini 1324 cum esset litigatum jam 6 annis ex more, reclamante causa appellationis per nostrum monasterium facte contra dominum Adulphum episcopum, Engelbertum Fransoes archidiacodom vice gerentem in spiritualibus, dominum Johannem de Balodio commissarium in temporalibus, scabinos ex parte episcopi, et magistros communitatis et totum opidum ex alia parte: ad instantiam bonorum virorum, de consensu adverse partis et nostrorum ad triennium lis suspenditur, de consensu et gratia Johannis pape XXII per sententie sublationem et interdicti suspensionem, si forte medio tempore pacis concordia interveniret, sin autem, ubi lis pausaret, ibi resumeretur, et excommunicationis sentenciam et interdictum ut prius renasceretur. *Item.* Infra hujus triennii factam litis suspensionem nichil actum est de pacis concordia, sed post aliquot temporis iterato lis causa ad triennium suspensa, medio tempore honesta pace interveniente, sopita est, prout consequenter patet. *Incid.* Anno eodem Domini 1324 Leodienses cotidie contra episcopum sevientes, bona ad mensam episcopalem pertinentes sibi usurpant, benivolos episcopo faventes captivant, occidunt, comburunt, et treugas de concordia inter episcopum et patriam firmatas violent. [Hocs. II, 11.] Propter que episcopus in vigilia beati Thome (Dec. 20), transtulit curiam officialitatis cum curiis archidiaconorum <sup>746</sup> ad opidum Hoyense, et postea, circa festum sancti Mathie (Febr. 24) civitas et populus ecclesiastico supponitur interdicto. Propter quod illi in pejus prolapsi, apostatos et presbiteros Deum non timentes, precio conductos missas <sup>747</sup> celebrare, mortuos in cimiteriis et ecclesiis sepelire faciunt, et populos ad sacramenta ecclesiastica ab illis prophani accipere compellunt, canonicos Leodienses terroribus gravant, et se illis contradicere non audientibus procaciter immiscent, propter quod illi necessitate compulsi, pro majori parte ad opidum Hoyum capitulum suum et domicilia transferunt. Sed terciam partem canonorum Sancti Lamberti, propter eorum commoda adhuc Leodii residentem, papa <sup>748</sup> Johannes, ut infra duos menses apostolico suspectui se presentent, mandat, quod executum fuit anno post hoc tercio. *Incid.* [Hocs. II, 12.] Anno

#### VARIÆ LECTIÖNES

<sup>746</sup> archiepiscoporum 1°. <sup>747</sup> deest 1°. <sup>748</sup> papam 1°.

#### NOTÆ.

(744) Haud procul a Tungria.

(745) Joannem tertium.

**D**omini 1326 (746), in crastino Bartholomei (Aug. 25) progenies de Warois cum natione de Werfengeies et aliarum nationum multitudine ex una parte, et progenies de Awaus cum castellano de Warum et natione de Hanef cum ceteris suis sautoribus ex parte altera, convenerunt apud Dommartiin. Ibi congresso pedestri bello atrociter preliatum est, sed cessit tandem victoria illis de Awaus cum suis, et ceciderunt ex parte adversa Henricus de Ille-male, Johannes de Landriis, Johannes de Cervo, Lambertus de Hardwemont, Johannes Polens de Warois, Helinus de Latiens milites, et alii pures probi de Werfengeies, ex <sup>667</sup> ceteris progeniosis plus quam 40, reliquis fuga lapsi. Ex parte vero illorum de Awaus duo fratres castellani de Warum, Arnoldus miles de novo factus, et Butorus armiger cum 12 armigeris, gladiis ceciderunt. Et quia, ut serebatur, iste conflictus treugis adhuc extantibus est commissus, partis devictae delictum pactionibus mediantibus per episcopum condonatur, partis vero prevalentis delictum cum Leodienses defendere niterentur, episcopus collecto magno exercitu, auxiliante sibi rege Bohemie (747) cum 11 comitibus, contra Leodienses procedit apud Crestengueies (748), ubi castellanus mediantibus conventionibus episcopo reconciliatur [cf. HOCSEM. II, 14.]. *Incid.* Anno Domini 1327 episcopus sentiens se non posse violentias civitatis et patrie Leodiensis armis suorum ob sistere, querit auxilium pontificis Romani. Quo comperto, Leodienses miserunt nuncios solempnes ad prefatam curiam cum accusatoriis delationibus. Quibus sic proficiscentibus, cum juxta nemus Viro-mandense venissent, a quibusdam aunicis episcopi insidiati, capiuntur et diu captivi detinentur, super quo multis Leodii excrevit tumultus. *Incid.* [HOC. II, 13.] Anno eodem Karolus (749) rex Francie et Navarre regina (750) impregnata obiit (751). Post quem Philippus filius Karoli comitis de Valois, fratri Philippi regis Formosi, tanquam proximus heres, ad regni regimina ut futurus rex assumitur, nisi ab impregnata presata regina, relicta Karoli, filius nascatur. Sed cum post aliquot menses regina filiam est enixa, Philippus in regno stabilitur. *Incid.* Anno sequenti (1328) Johannes tercarius Brabancie dux castrum de Falcomonte obsedit, sed interveniente concordia ab obsidione recedit. Sequenti vero anno (1329) castrum iterum obsidet et expugnatum destruit. *Incid.* [HOC. II, 14.] Anno Domini 1328 Leodienses per nuncios Hoiensibus impropriant, quod literas confederationis inter civitatem et villas bonas apud Fehe factas male tenuissent, eo quod illos qui suos ambassiatores captivaverant, liberos intra opidum Hoiense deambulare sinerent

## VARIE LECTIONES.

<sup>667</sup> et <sup>1.</sup>

(746) Anno 1325 si aucto Hocsemium et Jacobum de Hemricourt.

(747) Joanne.

(748) Crichegné Lcodio vicinum

## NOTÆ

49) Quartus.

(750) Joanna.

(751) Mortuus est 1 Febr. 1328.

Sancti Trudonis, qui in suo reditu proposuit monasterio nostro plura imponere gravamina, quem equus effrenis, cui insedit, in medio adversariorum devectum, occisum in terra dejectum reliquit. Pluribus igitur de parte Leodiensium captivitatis, et intersectis 300 viris, ceteri tam insignes quam populares fugientes terga dederunt. Quos Hoienses supra montem stantes, prestolantes exitum belli, persecuti spoliaverunt; sed prohibente episcopo a cede temperaverunt. De parte autem episcopi quinque tantum viri ceciderunt. In ipso belli conflictu, ut quidam asserebant, beatus Georgius armatus in equo visus est per aera supra episcopi exercitum deferri, propter quod postea festum beati Georgii episcopus statuit celebrari, quod prius non sicut celebre. *Incid.* Eodem mense, 3 Kalend. Junii, in crastino Trinitatis, Leodienses, Tongrenses et Trudonenses cum progenie de Awaus et Hosemont iterato in armis exēunt, et destruunt grangias (752) et mansiones bonorum virorum, qui pridem fuerunt in auxilium episcopi. *Incid.* In mense sequenti 3 Kalendas Julii, que erat dies sacramenti, Leodienses cum Tongrensis iterato exēunt, et episcopo et suis fautoribus assignant campum certaminis, quos cum sentiret paratos esse ad rebellandum, ad propria redierunt. In ipso die cum tota communitas Sancti Trudonis armata manu usque supra Jechoram fluvium (753) juxta Wareiam processisset in auxilium Leodiensium et Tongrensum contra episcopum, circa horam prandii quieti et epulationi intenti, ab invicem aliquantulum sequestrati, amena residendi virentia loca delegerunt. Ubi cum clamatum esset: *Ad arma! adarma!* omnes in aciem convenerunt et animose steterunt, et dum dux exercitus eorum, Eustatius de Halmale senior, confisus de constantia Trudonensem, cum eorum paucis procederet ad speculandum insidias adversantium, ipsi Trudonenses suspicentes illum pro timore ab ipsis in fugam conversum, ceperunt gese disjungere. Super quos dominus Johannes de Hardwennont cum paucis suorum de Warois et Wersengeies, antequam in aciem redirent, irruit, qui statim terga dederunt. Ibi paucis rebellantibus, 100 viri ceciderunt, et circiter 50 captivati fuerunt; plures etiam ad castri introitum, aliqui transvadando ad litus evaserunt. Novissime vero plures<sup>\*\*\*</sup> ex opidanis nostris, qui vulnerati et hanelo spiritu intercepiti fugere nequibant, a predonibus, qui ab opido ipso tanquam amici cum opidanis comitabantur, vivi jugulantur et nudantur, quorum multi non ad mortem lesi ab inimicis, predonum manibus perierunt. Post paucos autem dies quinque ex illis predonibus intra opidum capiuntur, et quatuor ad equos tracti vivi in rotis ponuntur, et quintus, quia honestis

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>\*\*\*</sup> pluribus 4°(752) *Grange*, horreum.(753) *Jere qui exundat in Mosam*.(754) *Heron prope Hoiium*.(755) *Hargimont*.

A magnatibus hujus opidi attinebat, ad locum dampnatorum non trahitur, sed ligatus abducitur. Inter quos unius uxori, qui dicebatur Merquard interfuit jugulationibus talibus. Mense eodem Leodienses, Tongrenses et eorum complices de progenie Awaus et Hosemont, iterum cum multitudine armorum patriam Hasbanie et comitatum de Los pervagantes, omnes episcopo adherentes cum ipso episcopo destruere et de patria expellere conantur. Unde de structis hinc inde castellis in die translationis sancti Benedicti (*Jul. 11*) turrim de Landriis cum omnibus ibidem edificiis conburunt et destruunt. Postea in die sancte Margarete (*Jul. 12*) castrum Here (754) destruunt, et villam totam conburunt. *Incid.* Eodem anno mense Augusti iidem castrum Hardwemont (755) obsident, quod eis tandem deditum circa festum sancti Egidii destruunt, et similiter turres apud Velrois (756) et Oborn (757) evertunt (*Sept. 1, 1328*). In tantum enim circumquaque villas et fortalicia destruxerunt, quod ipsi episcopo et suis vix aliquis locus esset presidii, preter solm opidum Hoiense, in quo ipse et capitulum Leodiense cum secundariis ecclesiis et curiis Leodiensibus, ac progenies de Warois et de Wersengeies liberum presidium obtinebant. *Incid.* Eodem anno, 7 Kalendas mensis Octobris, in die sancti Firmiani, comes Ghelrie (758) cum multitudine armorum venit in adjutorium Leodiensi episcopo apud villam Huselt, ad vindicandum injurias ipsi episcopo per Leodienses illatas. Ubi dum figerent tentoria, hora vesperarum supervenerunt ipsis ignorantibus Leodienses et Tongrenses, cupientes ex improviso illos conterere. Quibus dum Ghelrenses, antequam episcopus et sui ad arma essent parati, viriliter obsisterent, sed illi viribus prevalerent, ceciderunt ex Ghelrensis aliqui. Et cum quasi terga dare compellerentur, irruente episcopo cum valida manu in Leodienses, Ghelrenses resumptis viribus auxilium illi tanquam recenter pugnaturi conferebant. Ubi dum fortissime longo conflictu bellatum est, cessit tandem victoria episcopo et comiti Ghelrensi, et ceciderunt ibi de Leodiensibus et Tongrensis 1200 viri, captique sunt ex ipsis 400 per Ghelrenses, ceteris in fugam versis. *Incid.* Eodem mense episcopus cum Hoiensibus et progenie de Warois et Wersengeies, adjunctis sibi paucis aliis validis viris et Ghelrensi comite, obsedit opidum Tongrense [*cf. Hocsem. II, 15*]. Sed comite nolenti in obsidione ad instanciam episcopi perseverare, sed cum 80 de ditioribus captivatis ad propria repedare contra jus bellicum, ut dicebatur, episcopus cernens Tongrenses contra macinas erectas portas et sua propugnacula terra et lapidibus ab intra animose ad resistendum munire, et Hoienses contra illos nolle insultare, ad instan-

## NOTÆ.

(756) *Velroux prope Leodium*(757) *Num Obourg?*(758) *Reinaldus II.*

ciam principum, invitus tamen, cum Leodiensibus et Tongrensis de pace tractanda consentit. Tandemque ipsi Leodienses et Tongrenses domino suo mediante, summa 50,000 librarum Turonensem reconciliantur, et cessante ipso ab opidi impugnatione, spondent se a modo suo domino episcopo nullas inferre molestias, nec infringere debere laudabiles et antiquas patrie consuetudines, et quod scabinorum sentencias in quocumque loco prolatas temerare ab hac hora minime presumerent, missis ex Leodiensibus et Tongrensis ad opidum Hoiense obsidibus, ibidem remansuris, usque dum confectis inde carnis sigilla appensa fuerunt. Circa hec tempora pauci opidanii Sancti Trudonis, qui videbantur suo domino episcopo favorabiles, inpetum magistrorum communitatis Sancti Trudonis formidantes, plures ipsorum ex scutulis, scabinis et officiatis ad villam episcopalem Alken causa presidii se transtulerunt. Occasione cuius prefati communitatis magistri ex hiis quosdam nocturno tempore in propriis mansiobibus quiescentes armata manu querebant, sed illi prout poterant per posticia evadabant. Aliorum etiam bona, qui opidum effugerant, violenter rapiebant. Unde episcopus et sui videntes, quod, Leodiensibus et Tongrensis cum suis complicibus medianibus conditionibus ad concordiam pacis se humiliiter conferentibus, soli Trudonenses, quamvis nuper apud Warum ab auxiliatoribus episcopi devicti fuissent, reconciliationem non quererent, tractavit episcopus cum secretariis suis ex improviso opidum ipsum inpetendum, et diluculo per fossata de novis dominibus armata manu per fundum fossati usque ad pontem porte de Cloppem procedendum, et sic opidum occupandum, cum ibidem munitio foret debiliior. Quod tamen ad effectum non pervenit, quia paulo post tractatus de pace intervenit, ut jam infra patebit. Occasione hujusmodi obtinendi ex improviso clam opidum Sancti Trudonis, post paucos annos fortissima turris inter portam de Cloppem et portam pecudum construitur, ut hostilis accessus ab illa propulsetur. *Incid. de antipapa.* Eodem anno vel precedenti (759) quidam frater Minor (760) sub umbraculo fallacis privilegii cleri Romani passus est in papam se coronari et Nycholaus (761) appellari, factisque cardinalibus, Ludovico duci Bauvarie, tertio ante huic anno, eodem falsitatis privilegio diademate imperiali coronato (762), tanquam imperatori adhesit [cf. *Hocsem. II.*, 15]. Qui ubique Ludowicus urbes expugnavit, illic tanquam papa resedit et beneficia contulit. Sub quo statu cum iam quinquennio perseverasset (763), a quadam principe (764) cui confidebat, accepta magna pecunie

A summa a'papa Johanne, ad Avignonem in presencia veri pontificis ipsius Johannis, funem in collo defens ligatum, deducitur, et humiliter reatum suum confitens, et pupille suam presumptionem hereticam abjurans, absolvitur. Qui sub custodia honesta detentus, non multo post diem clausit extremum. *Incid.* Anno eodem (1328), in vigilia sancti Bartholomei (Aug. 23), comite Flandrie (765) cum multitudo suorum nobilium per insolenciam communitatis erecte a comitatu Flandrie expulso, Philipus (766) de Valois rex Francie Flandriam intravit, et facto contra Flamingos acerrimo prelio prevalevit. Ibi de Flamingis 14,000 virorum occubuerunt, sique ipsi comiti terram propriam undique subjugatam liberè restituit. Hoc factum est anno 2 regni sui.

B 14. Anno Domini 1329 Adulphus Leodiensis episcopus ad cor rediens, de injuriis que monasterio nostro intulit penituit; animadvertisens qualiter Trudonenses, cum quibus ipse nuper ante 14 annos contra monasterium hoc item inceptam in curia Romana continuavit, Leodiensibus et ceteris villis anno precedenti ad concordiam pacis secum redeuntibus, ipsi adhuc in duricia perseverarent. Quapropter cum abbas Sancti Trudonis ex causa apud curiam ejus in Alkem quadam die venisset, episcopus de injuriis, quas <sup>66</sup> ipsi Trudonenses sibi intulerunt, et abbas de suspensione litis ad trienium facta non exspirata mutuo contulissent, inspirante Deo utrique amici facti unanimiter consenserunt non separatim sed conjuncti cum Trudonensibus

C jam bello humiliatis de pace tractare. Post aliquot autem dies Trudonenses, intelligentes dominos suos speciales amicos esse effectos, miserunt honestos et discretos viros ad tractandum de pacis concordia. Et post longos cum opidianis tractatus, cum dominus abbas auditum averteret quanidius communitatem non deponerent, tunc illi habito consilio miserunt duos honestos opidianos ad novam curiam, et literas communitatis sigillis episcopi et capituli Leodiensis sigillatas ipsi Ade abbati optulerunt. Quas cum ipse cassasset, subintulit: *Ecce! ecce!* harum literarum occasione expendi ultra 10,000 florinorum. Anno eodem, mensis Decembris die 29, episcopo Leodiensi cum consiliariis suis et Adam abate cum suis amicis apud novam curiam congregatis, tractatus <sup>67</sup> ingens longe disseritur, in tantum ut tres honesti mediatores a crepusculo noctis usque ad crepusculum sequentis diei quinque vicibus a nova curia ad opidianos, et e converso ad novam curiam in equis diverterent, tandemque in hunc modum pax confirmatur: Promittunt siquidem nunquam communitatem levandam, nec datam sine

D

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>66</sup> que 1<sup>o</sup>. <sup>67</sup> tractus 1<sup>o</sup>.

#### NOTÆ.

(759) Hoc ipso anno.

(760) Petrus de Courte.<sup>2</sup>

(761) Quintus.

(762) 17 Jan. 1328 Ludowicus Romæ imperator coronatus est.

(763) Usque ad sequentem tantum annum 1329.

(764) Comite de Donoratico.

(765) Ludovico I.

(766) Sextus.

consensu amborum dominorum acceptandam, et cetera, prout in literis seriatim continentur, que in nostris archivis reservantur. Preterea de consensu omnium talis processio solemniter facta est: Statuto enim ad hoc die, dominis Adulpho Leodiensi et Adam abbatte hujus loci existentibus in nova curia cum pluribus solemnibus viris, totus populus congregatus in loco fori hoc ordine dominis suis obviam procedit usque ad campi locum, qui est in opposito molendini monasterii nostri in Merwile: Primo capitanei assumpte communatis cum honestioribus opidanis numero 200, exuti vestibus, in camiseis et femoralibus, nudis capitibus et pedibus incedunt, gladios evaginatos cum acumine super pectoralia sua positos deferentes, ceteris opidanis cum vestimentis suis subsequentibus. Cum vero ad prefati campestris locum deveniunt, provoluti genibus flexis una voce a dominis suis humiliter veniam deprecantur. Quibus benigne a dominis ad graciam receptis, et excessuum omnium enormitatibus liberanter indultis, episcopus ipse gratiore gladium unius ex illis cum capulo in manu capiens et vibrans inquit: *Ecce, si placeret, nunc vos interficerem.* Quibus peractis, in omnium presentia litera de pacis concordia publice in laica lingua secundum tenorem omnem legitur, quam universi una voce approbant, et in futurum pro se et suis successoribus de non contraveniendo levatis dextris juramento, sub pena excommunicationis late sentencie, sese obligant, et sic subsequentibus dominis episcopo et abbatte cum suis, ad opidum proceditur. Ubi dum intra portam opidi, que Nova porta appellatur, preventum est, prefati domini, visa processione sacerdotum et clericorum in obviam procedenti, de equis humiliiter descendunt, et precedentibus eis predictis opidanis in nudis, usque intra monasterium procedunt, cantatoque ymno *Te Deum* cum antiphonis omnes cum gaudio ad sua redeunt. *Item.* Eodem anno cum dominus Johannes de Follonia presbiter <sup>71</sup>, cuius patri Thomas abbas 5 bonaria terre de pecunia nostri de monasterii empta contulisset in feodum, ut illo, quia erat de majoribus et primoribus hujus opidi, eidem abbati auxilium et favorem fideliter tempore oportuno, prout etiam efficaciter inplevit, exhiberet, in lecto egritudinis detineretur: contulit quinque bonaria terre feodalis prenarrata in manus domni Johannis de Diist, conventionalis prioris hujus monasterii sancti Trudonis, ad hunc finem ut de preventibus prefate terre primo solverentur sex modii siliginis perpetui ad pytanciam reectorii pro comedientibus ibidem duntaxat feriis quartis; reliquos vero preventus qui supercrescent, voluit et ordinavit, quod pytancarius nostri predicti monasterii, qui pro tempore fuerit, faciat per elemosinarium circa festum beati Nycholai pauperibus ad portam in panibus fideliter distribui Quibus ordi-

A nationibus dominus Adam abbas, pluribus vasallis presentibus, in omnibus consentit, in vigilia omnium sanctorum. *Item.* Idem abbas Adam suo tempore dedit bona nostra apud Kerkin videlicet fratri suo Godefrido de Kerkin armigero ad culturam, non perpetue sed ad tempus. Post cujus abbatis decessum liberi prefati Godefredi dicebant se obtinere prefata bona ad perpetuam culturam, sed non fuit verum. Caveanter ergo abbates suis propinquis monasterii bona eciam ad tempus dare colenda. *Item.* Ante hujus abbatis tempora fuerunt ab antiquo a redditibus abbatis distincti redditus ad officium cellararie pertinentes, de quibus cellararius in victualibus conventum in refectorio ministrabat, et de vino cuilibet suam portionem ubivis dispensabat. **B** Sed isto facto abbatie, prefati redditus incorporati sunt redditibus abbatis, qui de pane, vino, cervisia, combustibilis, sale, mensalibus, tuellis, famulis et ceteris necessariis et fieri consuetis conventui providet. Tempore hujus abbatis erant optima vina rubra in suo cellario, que a senioribus pre ceteris vinis desiderabantur. Quod ubi intellexit abbas, proposuit ipsis, si de tali desiderabili vino preelegenter bibere, optime sibi placaret. Sed cum questionem esset inter conventum, cuius situs terre hoc vinum protulisset, et intellexissent non esse de Reno, nullo modo volebant bibere, quia prebendam suam tantummodo vinum Renense fore asserebant. *Item.* Iste abbas acquisivit conventui ad refectorium pro sexta feria ad pytanciam 26 modios siliginis hereditarie ad et supra decimam nostram in Borlo, prout suus predecessor Willelmus primus pridem alias 26 modios acquisitos contulerat; et sic habet conventus de prefata decima 52 modios siligenis hereditarie ibidem. Ipse eciam fecit aulam mansio-  
**C** nis nostre apud Dungh prolongari versus orientem, quantum ad unius arcus colligaturam. Qui etiam domum fortalicii ibidem similiter et fortalicii domum apud novam curiam a fundis erexit, quarum erectionis causa calumniatus fuit tempore visitationis supradicte. *Incid.* Anno Domini 1330 Engelbertus canonicus Leodiensis, patruus Adulphi Leodiensis episcopi, qui dicebatur plura dampna monasterio nostro procurasse, ad nos venit et pernoctavit. Qui in gutture apostematus cum ad extrema tenderet, vocato domino abbatte ad se, humiliiter supplicavit sibi indulgeri de adversitatibus monasterio sese annidente illatis, spondens constanter, si convalevere de infirmitate illa posset, amodo fidelis promotor hujus ecclesiae totis viribus esse vellet. Post paucos dies sumptis sacramentis ecclesiasticis devote, infirmitate ingravescente vix eloqui <sup>72</sup> valens, sepulturam hic petivit et obiit; sepultusque est honorifice ante altare beate Marie, in absida monasterii, ad dexteram capelle sancti Trudonis. *Incid.* Eodem anno cum de concordia pacis inter

## VARIE LECTIONES

<sup>71</sup> L. d. F. p. in rassura. <sup>72</sup> eliqui 1°.

episcopum, & nōm et cives Leodienses esset tractatum, canonici Leodienses et secundarum ecclesiarum ad residendum in collegiis suis singuli Leodii redierunt, et concepta pacis concordia carissimatur.

15. Anno Domini 1330 Adam de Ardinghem, abbas hujus loci, cum strenue presuisset, anno prelationis suae 33, 8 Idus Augusti, circa noctis medium devote communicatus et inunctus obiit, cuius corpus cum solemnis exsequiis sequenti tercia die in medio navis monasterii hujus suo predecessori in

A uno sepulcro coadibumatur. Iste abbas reliquit sufficuentes provisiones monasterio suo, in viciualibus et in aliis necessariis nulli quidquam creditor debuit, in cuius archivis magna pecunie summa contineri putabatur. Quibus per priorem et seniores reservatis, corrigiis sacerdorum extra clausuras dependentibus, vacui sacculi plures sunt inventi, ibi tantummodo 50 libris veterum grossorum repertis, super quo gravis suspicio erga familiares suos consanguineos habebatur.

### DE GESTIS AMELII ABBATIS.

1. Anno Domini eodem 1350, anno Adulphi Leodiensis episcopi 18, imperio propter excommunicatum Ludovicum Bauwarum <sup>773</sup> vacante, electus est in abbatem hujus loci Amelius de Sconouwen, aliter dictus Masscereil, 19 Kal. Decembris, et paucis interpolatis diebus, presentibus ibidem abbatibus Sancti Jacobi in Leodio et Sancti Egidii, consecratur. *Incid.* [Hocsem. II, 16.] Anno sequenti Petrus Andricas, qui communiam Leodiensem tanquam capitaneus diu rexit, cum suis fautoribus numero 30 per sentenciam scabinorum apud Vothem proscriptus erit. *Incid.* [Eodem anno villicus Tenensis (767) ad jussum Johannis ducis Brabantie pannos mercatorum opidi Sancti Trudonis ad nundinas devectos insequitur. Qui dum a quadrigariis in proximam illuc ecclesiam intra terminos Brabantie sitam causa presidii essent depositi, ab eodem violenter rapiuntur et auferuntur. Ubi dum quidam ex mercatoribus prefati opidi spoliatis resistunt, atrociter vulnerantur. Propter quod ab ecclesia Leodiensi et a civitate dux per ambassiatores (768) requiritur, ut ablata restituantur, ne similia contra Brabantiam committere compellantur <sup>774</sup>. Respondit dux: *Ad tractandum cum episcopo presto sum, sed Trudonensibus michi injuriantibus nullas inducias dabo.* *Incid.* [Hocsem. II, 17.] Anno Domini 1352, 9 Kal. Maii, Adulphus episcopus, Johannes rex Bohemie, archiepiscopus Coloniensis (769), comites Ghelrensis, Juliensis (770), Barrensis (771), Namurensis (772), Loscensis (773), et dominus de Falkenmont (774) cum suis ducem Brabantie desiderat. Qui omnes, archiepiscopo Coloniensi et comite Barrensi exceptis, consilio habito cum majoribus Leodiensi patrie ob injurias per ducem sibi illatas, Braban-

B ciam intrant. Hanutum cum villis adjacentibus conburunt. *Incid.* Eodem mense, 6 Kal. Maii, dominica Quasimodo, Adulphus episcopus post concordiam cum patria nuper factam, comitatus prefatis principibus, in obviam sibi processionaliter clero et populo procedentibus, civitatem, a qua septennio absens <sup>775</sup> erat, per portam sancte Walburgis introiens, ab equo descendit, et ingressus capellam prefatae virginis, pontificalibus induitur. Ubi precedente processione sollempni a civitate honorifice receptus, monasterium sancti Lamberti ingreditur. *Incid.* Mensis ejusdem die 4 prefati principes cum comite Barense Leodii convenient, et 6 die sequenti cum episcopo et Leodiensi exercitu, precedente standario, Brabantiam octo diebus incendiis et spoliis devastantes, usque ad montem Wiberti (775) et Geldoniam, suburbis Geldonie pro parte exustis, pervagantur, duce Johanne cum multitudine armatorum intra claustrum Heilchinense sese tutante, et ibidem baltheo milicie insignito (776), in nullo sua defendant. Ibi elaborante comite Hannonie (777), licet ipso renidente, treuge usque post Johannis baptiste stabilite sunt, sive in die Servacii (778) ad sua quilibet redierunt. *Incid.* Que discordia per arbitrium regis Francie Philippi, quantum ad injuriarum causas, quas idem dux episcopo et opido Sancti Trudonis intulit, sic discutitur: Primo, ut Leodiensi episcopo dux ipse satisfaciat de injuriis illatis, et tunc interdictum revocetur; secundo, ut opidanis Sancti Trudonis dampna de pannis sibi ablatis restituantur. Que omnia utraque, prout arbitratus est rex, completa sunt; sed de injuriis prefatis comitibus illatis per ducem, quia congrua recompensa (779) minime est consecuta, iterato dux

### VARIAE LECTIONES.

<sup>773</sup> Baurum 1<sup>o</sup>. <sup>774</sup> compallantur 1<sup>o</sup>. <sup>775</sup> obsens 1<sup>o</sup>.

### NOTÆ

(767) I. e. Tirlemontensis.

(768) Vide Hocsemium II, 17, quod unus erat ex his legatis. Cfr. etiam de his Joannis presbyteri locum apud Chapeaville II, 411.

(769) Waleramus.

(770) Guillelmus.

(771) Eduardus.

(772) Joannes.

(773) Ludovicus.

(774) Reinaldus.

(775) Mont-Saint-Guibert.

(776) Lapsus est auctor; ut ex Hocsemio patet, plures viri balteo insigniti sunt.

(777) Joanne.

(778) 11 Maii, 1352 litteræ de hac pace conscriptæ sunt; vide Ernst V 40.

D (779) Récompenſe

ipse Brabancie per ipsos defidatur. *Incid.* Anno Domini 1333 Johannes dux Brabancie misit ambassatores cum deprecatoriis literis regine Francie (780). fultos maximis pecunie summis, ad Johannem XXII papam, pro constituendo in terra Brabantina opido Lovaniensi novam diocesem et episcopalem cathedralm, sed nil consecutus est. *Incid.* [Hoc. II, 18.] Eodem anno Adulphus episcopus et capitulum Leodiense vendiderunt comiti Flandrie (781) opidum Magliniam cum appendiciis attingentibus illud pro 100,000 regalium summa, ab ecclesia Leodiensi semper renovandum, jure feodali.

2. Anno eodem iterata discordia inter Adulphum episcopum et Johanni ducem Brabancie, prefatus episcopus cum Johanne rege Bohemie, auxiliante sibi cum 14 comitibus, ad opidum nostrum Sancti Trudonis cum multitudine armatorum venit. Et inde mane cum prefatis principibus 2 feria post ascensum Domini (Mai. 14) Brabanciam impedit, et villas plures usque citra Jaceam spoliat et destruit, ipso duce intra claustrum Heilicinense, in confinium Brabancie sito, cum aliquibus . . . . .<sup>780</sup> fossati per girum elevati. Circa horam vesperarum episcopo cum ceteris principibus ad opidum rediunte, quidam ex militibus regis Bohemie, deducens secum villicum de Jacea captivum, posuit illum in vinculis intra stabulum hujus monasterii juxta equos suos, quem mane facto extra curiam claustrum nostri abductum, tradidit sculteto episcopi sibi custodiendum. Quod cum priori et conventui innotuit, continuo ad episcopum accedunt, et abductum de loco nostre emunitatis cum instancia requirunt. Qui statim accito suo sculteto, prefatum captivum ad locum claustrum hujus liberatum restituit et saevisit; et sic ille nostro conventui gratias agens, die sequenti ad sua liber repedavit. *Incid.* Eodem anno circa finem mensis Januarii repetita discordia inter Brabantinos et Leodienses, Conrardus de Marca, germanus Adulphi episcopi, cum Trudonensibus, quorum dux exercitus Raso de Printaghe miles fuit, armata manu villam fortalicii Landen, quam dux muniverat, impugnat. Ubi habitu duro conflictu Trudonenses munitiones transscendentates, rebellantes ibi in fugam vertunt, et occiso ante repagulum animoso milite, domino Henrico dicto probo de Winde cum aliis, abductis captiis quasi 25 viris, villam spoliant et comburunt. *Incid.* Circa idem tempus postquam comes Flandrensis Johannem ducem Brabancie, pro eo quod contra se cum Maglinensibus confederatus fuit, merito defidavit, prefatus dux famosum claustrum Hafligense tanquam

A bellicum presidium muniverat, de quo ex ejus eminentis turris fastigio quidquid super forum opidi de Alst agebatur clare inspiciebatur. Propter quod Johannis ducis custodibus a presidio claustrum recentibus, Willelmi (782) Flandrie comitis exercitus indignatus claustrum cum ecclesia combusserunt et destruxerunt. Tunc abbas et conventus habito consilio, plures ex commonachis in suis prioratibus locantes, apud Bruxellum opidum deguerunt. *Incid.* [Ib. II, 21.] Eodem anno castrum Rode trans Mosam comes Juliensis deditum suscepit, si dux Brabancie infra 15 dies comitem ab obsidione non expugnaret. Quod cum non contigerat, castrum comiti traditur. *Incid.* Anno Domini 1335, mensis Maii die 5, confirmata est pax inter progenies de Awans et Warois, cum omnibus partium earum consanguineis et progeniosis. Que cum in invicem cruentis cedibus amplius quam 38 annis sevissent, tandem elaborantibus capitulo Leodiensi et tota patria, statutum est solemniter sub pena talionis perpetuo duratura et ex patria proscriptione, ne quis amodo ex prefatis progeniosis in alterutrum sublatio quovis gwerrandi abusu insurgat. Quo statuti timore illi compulsi, ex una parte adversarii sex et totidem ex altera honestiores viros elegerunt, qui de occisis ex utraque parte satisfactiones compensarunt, et mutua obligatione sanxerunt, ut potestas duodecim horum electorum ad puniendum pacis violatores perpetuo tempore permaneat, quorum quotiens aliquis obierit, alias ex sua progenie continuo subrogetur. *Incid.* Eodem anno Johannes papa XXII obiit, et Benedictus ipso anno eligitur. Qui sequenti anno consecratur. *Incid.* Anno Domini 1336 Ludowico de Los absque prole defuncto, capitulum Leodiense per antiquitatis cartas ostendit, ipsum comitatum ad ecclesiam sancti Lamberti esse devolutum [Hoc. II, 22]. Contra quos Theodericus dominus de Heinsbergh, nepos ex prima sorore hujus Ludowici (783), asseruit comitatum ad se pertinere, cum foret nepos primogenitus, super quo longa dissensio exorta est. *Incid.* Eodem anno papa Benedictus scripsit Adulpho episcopo Leodiensi literas acerrimas reprehensiones continentis, quod propter suum ex sorore nepotem, ipsum Theodericum (784), ecclesie sue jura negligere diceretur. Super quo comitatu in curia Romana diu litigatum est, sed tandem per legatum ad partes destinatum Theodericus in comitatu stabilitur anno Domini 1340.<sup>785</sup> *Incid.* [Ib. II, 25.] Anno sequenti Johannes dux Brabancie propter plures excessus, quos contra ecclesiam commiserat, excommunicatus Leodii maledicitur, et in ipsum Media vita

## VARIAE LECTIOINES.

<sup>780</sup> exciderunt nonnulla in codice. <sup>781</sup> scriptum erat MCCCXLIII, sed jam III erasum.

## NOTÆ.

(780) Joannæ

(781) Ludovico.

(782) Imo Ludovici de Nevers, qui eo tempore erat comes Flandriæ.

(783) Matilda nupsit Godefrido dynastæ de Hein-

sberg; vide Mantel. p. 248. Cf. etiam locum Joannis presbyteri a Chapevillio datum II, 437.

(784) Theoderici pater Theodericus Cunigundam, sororem episcopi Leodiensis, in matrimonium duxerat. Cf. Mant. p. 265.

in ecclesia sancti Lamberti cantatur. *Incid.* Eodem anno rex Anglie (785) venit in Brabantiam. Postea venit juxta Ludovicum ducem Bavarie, qui se pro imperatore tenuit, quem papa Johannes pridem excommunicavit. Circa idem tempus presfatus rex, tanquam vicarius imperatoris, sedit pro tribunali apud villam Herke intra domum bladoruin, ubi dux Brabantie inter ceteros principes gladium evaginatum desuper verticem regis tenuit, tanquam marchio (786) imperii.

**3.** Anno Domini 1340 Amelius abbas veterem aulam et ruinosam cum suis appendiciis apud novam curiam destruxit, et novam cum suis appendiciis eminentiorem per quadrum super lapideum murum a fundo vivarii productum restruxit. Cui capellam lapideam, lapideo opere voluntatam, altare quoque consecratum in honore . . . . .<sup>778</sup> continentem, et in superiori fastidio caminatam habentem astruxit. Qui postea valde doluit, quod pretermissa necessariae structura intra claustrum, prefatam mansionem tam sumptuose foris edificavit. Anno eodem idem abbas cepit majorem et medium turrim monasterii, quam suus predecessor abbas Adam olim lapsam a fundamentis usque ultra medium altitudinis produxerat, elevatis quadratis muris usque ad supremum perficere. Quam desuper erecta in altum cappa lignea, exectis lapidibus colecta, spectabilem de longe reddidit; quam quasi infra biennium complevit. Anno sequenti exortis gravibus inter episcopatum Leodiensem et Johannem ducem Brabantie discordiis, opidani nostri presumentes opidum hoc per ducem prefatuni obsideri, ne fame periclitarentur, excogitabant, quomodo molendinum, quod appositis equorum jugis volvi solet, obtinere valerent, quod jactibus lapidum machinalium destrui non posset. Habitoque consilio considerabant, quod aptius tale opus nusquam collocari cernerent, nisi in atrio et loco nostre emunitatis, vulgariter appellato Vrythof, cum ibidem medium et centrum intra murorum ambitum fore ymaginati fuissent. Propter quod accedentes ad prefatum abbatem, optimuerunt quod optaverunt, obligantes se hoc modo, quod guerra transacta, si post monitionem ipsius abbatis aut alias post successoris infra duos menses molendinum cum domo suis expensis non deponerent, quod extunc totum id opus libere ad possessionem monasterii esset devolutum. Et sic construxerunt cum gratia, super quo habemus literas.

**4.** Anno Domini 1340 cum opidum nostrum Sancti Trudonis gravibus pensionum debitum esset onera

A tum, in tantum ut scabini dicerent, se non posse onera ipsius opidi Amelio sustentare, nisi domini sui temporales adhiberent consilium oportunum, idcirco domini Adulphus episcopus et Amelius abbas cum opidanis habito consilio, de consensu totius opidi elegerunt vel elegi consenserunt 12 honestos opidianos, qui redditus et tallias (787) de toto opido levarent, et ad utilitatem ipsius opidi exclusis scabinis quoad id disponerent. Et quia ad tam gravia pensionum onera persolvenda firmata<sup>779</sup> (788) non sufficerent, concorditer ordinatum est, quod per singulos annos singuli opidani secundum qualitatem bonorum suorum talliarum impositiones solverent, scilicet ditiores 7 florenos et sic descendendo, usque dum pensiones diminuerentur. Et ut predicta majoris efficaciam obtinerent, ad opidanorum instantiam prefati domini consenserunt, quod pascua communia ad spatium 18 annorum accensarentur (789). Propter quam gratiam opidani dederunt Leodiensi episcopo in prompta pecunia 1600 florenos, et ipsi abbat per patentes suas literas ad ejus monitionem promiserunt deliberare 1100 florenos. *Incid.* [Hocsem. II, 27]. Anno Domini 1342, mensis Aprilis die 25, Benedictus XII papa ordinis Cistariensis obiit, cui Clemens VI,<sup>780</sup> ordinis sancti Benedicti, natione Limovicensis, mensis Maii die 7 consecratus, succedit. Eodem anno, mensis Junii die 7, hora diei . . . . .<sup>781</sup> Maglinia opidum famosum fere totum favillatur. *Incid.* Eodem anno Godefridus, unigenitus filius Theoderici domini de Heinsbergh, futuri comitis de Los, in bellico confictu contra paganos occubuit. Qui ex matre Adulphi episcopi Leodiensis nepos fuit.

**C** **5.** Anno Domini 1344 cum per scabinorum et consiliariorum hujus opidi ineptum regimen ipsum opidum tam innumeris debitorum oneribus esset gravatum, quod nisi fidignorum (790) precavisset sollertia, in desolationem penitus fuisse ruiturum, convocato per campanam bannalem populo, episcopus, abbe propter infirmitatem absente, intravit ortum nostrum dictum Vrythof, et de consensu opidanorum fecit scabinos ibidem presentes abduci captivos, partim ad sculteti sui mansionem mancipandos, et partim ad dominum sculteti abbatis, ut habita matura deliberatione de excessibus suis corrigerentur. Sed post aliquot menses [Ib. II, 30] eodem anno, mensis Novembris die 3, ipse Adulphus episcopus, cum presuisset Leodiensi ecclesie strenue anno prelationis sue 34, apud Cleermont castrum, quod ipse acquisierat, obiit. Post cujus obitum Engelber-

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>778</sup> post hæc spatium trium seu quatuor litterarum reliquit scriba. <sup>779</sup> p. f. scriptis qlia manus coæva, eraso quod prius fuerat vocabulo uno. Eadem paucillo post voces talliarum impositiones in margine supervenit. <sup>780</sup> quartus f. <sup>781</sup> scriba spatium septem fere litterarum vacuum reliquit.

#### NOTÆ.

- (785) Eduardus III
- (786) I. e. marchio
- (787) La taille

- <sup>778</sup> Reditus de rebus venalibus.
- (789) Ad censum darentur.
- (790) Fidejussorum, sponsorum.

tus prepositus Leodiensis, ejus ex fratre nepos, in episcopum eligitur. *De eodem.* Anno vero sequenti 1345 idem electus et Amelius abbas id quod precedentis anno per Adulphum episcopum de conscientia sui capituli inchoatum fuit de correctione scabiorum et consiliariorum cupientes perducere ad effectum, cum consensu totius universitatis opidi hujus prefatos scabios et consiliarios propter eorum excessus in regimine opidi ab officio scabinatus et consulatus destituunt, corrigit et pena pecunie puniunt. Qui scabini et consiliarii promittunt, nunquam se intromittere de regimine hujus opidi, nisi de consensu amborum dominorum et opidanorum; et sic a captivitate liberantur. Eodem anno Engelbertus electus per consensum Clementis pape VI fit Leodiensis episcopus et consecratur. *Incid.* Eodem anno plaga epidemie, alias dicta lues inguinaria, postquam diversa gentilium regna transmarina pervolasset, tandem christianorum regna per Gallias, Alemaniam, Germaniam et per Angliam cum aliis diversis provinciis perlustrans, innumerabilem hominum multitudinem stravit, hoc modo accedens. Crescabant enim hominibus et maxime juvenibus in emunctuosis corporum locis ut plurimum glandule in modum nucis seu dactili, quas mox sequebatur febrium inestimabilis estus, sic ut infra triduum frequenter homines extinguerentur. Si vero aliquis triduum superegisset, habuit spem vite (791), et fuit hec plaga contagiosa, in tantum quod non solum tactus languidorum seu anelitus, quin etiam operimenta et vestimenta illorum sanos inficiebant. Que a presenti anno interpolati nunc in hac provincia nunc in illa duravit usque ad subsequentem annum Domini 1383. De hac plaga legitur in annalibus anno Domini 546, imperii Justiniani primi anno 18, quod sevit post obitum sancti Remigii Remensis ab Alimania usque in Franciam; item postea in partibus provinciarum Romanie anno Domini 563, imperii Justiniani prefati anno 36; item anno Domini 592, imperii Mauricii anno 9, in primo anno pontificatus sancti Gregorii pape, cui revelata fuit Dei clementia super peste inguinaria, quia vidit in cacumine castri eminentis angelum stantem, qui eretum nudum gladium demisit et in vaginam reclusit. *Incid.* Anno eodem Willelmus (792) comes Hollandie et Hanonie [ib. II, 31.] sub specie invadendi terram Frisonum, emit erga cives Ultrajectenses multitudinem victualium et sagittarum. Quibus adeptis, collecta armatorum manu valida, eosdem cives improvisos desidavit et civitatem eorum obsedit, sed illis viriliter repugnantibus, cum perciperet comes illos adhuc pro biennio habere victualia, post longam obsidionem pacis concordiam cum illis iniit. *Incid.*

A Eodem anno presatus comes contra consilium patrui sui, domni Johannis de Beamont, Frisiā intrat mensis Septembri die 26. Qui nimium festinus<sup>\*\*\*</sup>, vix cum tercia parte suorum, duabus aciebus numerum adhuc aggressis<sup>\*\*\*</sup> in ejus adjutorium, in campestri loco aggeribus vallato ad pedestre bellum procedit. Ubi Frisonibus paullatim occurrentibus et aggere effundientibus, comes cum sua comitiva, profluencia aquarum invalescente, luto limoso infixus, absque omni rebellione occiditur, et si qui tergadantes gladios Frisonum evitare temptarent, descendederunt in profundum aquarum quasi lapis. Unde versus :

*M, C ter, quater, X quinque semel, Cosme quoque noctu, Holla. Zelanteque gemit, comitem quoque Frisia demit.*

B Item solus versus :

*Nox Cosme luxit Hollos quos Frisia fixit.*

*Incid.* [Hocsem. II, 32.] Anno eodem (793) abbas Sancti Nychasii Gandensis ex mandato summi pontificis cum literis apostolicis venit ad Leodium, et Theodericum dominum de Heinsbergh, qui pro commitatu de Los contra capitulo Leodii annis fere 10 litigavit, ab excommunicatione absolvit, et interdictum per totam terram Lossensem diu positum relaxavit.

C 6. Eodem anno Leodienses cum bonis villis totius patrie Leodiensis contra episcopum Engelbertum conspiraverant, et cum Flandrensis mutuas colligationes et confederationes confraternitatis inierunt, prestandi alteri ab altero auxilium oportunum. Quapropter episcopus videns se undique expulsum, mandat Trudonensibus, quod cum eis benigne agere omnino vult de corum commissis contra se ipsum excessibus, si sibi tranquillum accessum et recessum in opido suo habere annuerint; sed illi nullatenus acquiescere volunt. Cum autem dominus abbas Amelius videret opidianos induratos contra episcopum, dispositis omnibus exivit ab opido, et ad curiam nostram in Dola procedens, abduxit<sup>\*\*\*</sup> secum plures scabios, qui ibidem cum ipso diu steterunt; quos ipse honeste pavit. Post aliquot dies episcopus habitu consilio deliberat capitaneos adversantium sibi Leodiensium apud Vothem proscribere, quod Leodienses minime satuit. *De eodem.* Anno Domini 1346, in mense Julio, Karolus rex Romanorum cum electoribus sacri imperii et multitudine principum et armatorum manu valida ad regalem sedem Aquisgrani, ut ibidem coronaretur (794) in regem Alemanie, iter direxit. Cujus progressum Engelbertus Leodiensis episcopus proveniens, humilibus precibus optinuit, quod ipse rex cum ceteris sibi comitantibus ad locum appellatum Vothem processit, ubi scabini Leodiensium pro tribunalibus considentes,

#### VARIE LECTIONES

<sup>\*\*\*</sup> festivus 1<sup>o</sup>. <sup>\*\*\*</sup> aggressuris 1<sup>o</sup>. <sup>\*\*\*</sup> adduxit 1<sup>o</sup>.

#### NOTÆ.

(791) Crescabant — spem vite ad verbum fere leguntur apud Paulum diaconum II, 4.

(792) Quartus.

(793) Secundum Hocsemium anno 1346.

(794) Bonum coronatus est.

proscripturi erant adversarios et injurias facientes prefato episcopo. Juxta quem locum cum tota civitate Leodiensis cum Hoyensi intra fossatum ad sui munitionem erectum conglobati ad resistendum scabiorum sententie fortiter armati starent, prefatus rex Karolus et ejus pater rex Bohemie cum ceterorum multitudine non dubitabant de optimendo triumphum, cum, ecce, ex irrupto dominis de Falkomont cum impetu in Leodienses irruit; cui in fronte stantes adversarii cur cederent, sponte conclusus in hostes occubuit. Post ejus ruinam Leodienses, qui prius erant quasi desperati, animosiores effecti, contra strenuos viros de exercitu comitum Montensis (795) et Ghelrensis (796), ex alia parte aciei ipsos impungnantes, rebellant, et ceciderunt ibi de Ghelrenibus et Montensibus famosi et nobiles viri numero 40. Quo facto, tota illa nobilissimorum dominorum congregatio nemine inseguente terga vertens recessit, et Leodiensis victoria potitis campum certaminis liberum reliquit. Huic bello Trudonenses non interfuerunt. *Incid.* [Hoc. ii, 33, 34]. Eodem anno, mensis Augusti die 26, Philippus rex Francie infante contra regem Anglie Eduardum apud Crissi congregitur. Nam cum ille in territorio haut <sup>400</sup> procul ab Ambianis processit, habens secum tantummodo 3000 armatorum, invenit prefatum Francorum regem cum 150000 <sup>400</sup> armatorum equestrium ad bella paratorum, commisoque prelio Franci mirabiliter non armis, sed de longinquu sagittis perfossi, prosternuntur; cessitque Victoria Anglorum regi. Ubi rege Francorum a suis custodientibus post tergum retracto, occubuerunt Johannes rex Bohemie, comites Aleconensis (797), Flandrensis et Blesensis cum multitudine nobilium et militum. *Incid.* Eodem anno Leodienses cum aliis villis patrie dominos progeniosos patrie, qui in auxilium episcopi Leodiensis apud Vothem convenerant, persecuntur et bona eorum destruunt. Qui mensis Septembris die 3, castrum Clermont (798) obsident, et Dionantensibus eis auxiliantibus, obsidionis die 15, custodum corporibus salvis, castrum ipsum sibi detinutum solo tenus destruunt. *Incid.* Anno ipso, mensis Septembris die 4, interdicto in favorem Leodiensis episcopi auctoritate apostolica publicato apud Leodium, ecclesie, major et secundarie, cum quibusdam religiosis non absque timore suspendunt organa. Quo contra Leodienses appellant; quibus abbas Belli redditus, fratres Vallis scolarium, Predicatorum, Carmelite et Crucesignati, ac plures seculares presbiteri taliter qualiter adherent. *Incid.* Eodem mense castrum Hamale obsidetur. Quod cum aliquamdiu magonalibus (799) inpetissent, tandem custodibus vita salvis castrum destruitur. Circa idem tem-

A pus nostri opidani non formidantes infringere proximum, quo se obligaverant de pace facta in nova curia observanda, erexerunt propria auctoritate communitatē in opido, jurisdictiones dominorum suorum plurium violantes. Quorum consiliarius et factor fuit quidam sacerdos nomine Johannes, dictus de Merwile, vir literatus et ad multa habilis, sed ad malum sibi, quia omnem gratiam ei a Deo collatam non ad Deum, sed ad usitata flagicia convertebat. Qui eciā inter cetera que concessit cum toto opido in armis concitato armatus ad conflagrandum mansiones plurimorum hominum de terra Lossensi progrediebatur. *Item.* Circa idem tempus Mathias de Bernym, communitatē magister, cum quadam die slusa de prato Willonis, alias wilbant, ex causa B clave nostri monasterii claudi consueta declaudetur, idem magister, continuo extracta sera clavis nostri, intrusit aliam pro parte opidi. Circa idem tempus Brustemum a nostratis comburitur, et villa Boutershoven a militaribus armigerisque ex Hasbania episcopo Leodiensi saventibus conflagratur, et 15 viri ex opidianis nostris, pro defensione incendi progressi longius, citra prefatam villam in campis tribus occiduntur, quorū plures, licet frustra, animose rebellabant. Anno prenotato, mensis Octobris die 2, Trudonenses ad villam Elst progressi, comburunt 7 honestorum virorum mansiones, pro eo quod contra Leodienses et Hoyenses in auxilium episcopi apud Vothem convenerant. Redeuntibus autem ad opidum cum ante atrium iter diverterent, quidam intra atrium consistens importunis vocibus ipsos lacescivit; super quo indignati, post tergum ad atrium accedentes, occiso uno de illa villa ante introitum atrii, in ecclesiam irruperunt, et cum spoliis plures honestos viros, qui causa presidii illuc conseruant, captivos ad opidum secum deduxerunt et in prisionaverunt. *Incid.* Anno eodem, in mense Octobri circa festum Symonis et Jude [Hocsem, ii, 34], facte sunt intra episcopum Engelbertum et suos ex una parte, et Leodienses et suos ex parte altera, treuge durature a festo omnium sanctorum presentis anni usque consimile festum anni sequentis, sub conditione tali, quod scabini Leodienses tribunale judicium, quod se protulisse dixerunt contra maiores communitatē Leodiensium in die belli apud Vothem habiti, omnino revocarent. Igitur die prefata Symonis et Jude (Oct. 28) scabini omnes uno excepto convenient, et procedunt ad locum canipestrem juxta novas tabernas, ibique tribunaliter considentes, judicium abjudicationis et proscriptionis, quod asserabant se protulisse, revocaverunt, dicentes, quia ibidem aliqua erant pretermissa, que effectum cause respiciebant. *Incid.* Anno

C

## VARIE LECTIONES

<sup>400</sup> hanc 1<sup>o</sup>. <sup>400</sup> cum CL<sup>o</sup> milibus 1<sup>o</sup>.

## NOTÆ

(795) Adolphi V.

(796) Reinaldi III.

(797) Carolus, frater Philippi regis.

(798) In Mosæ ripa dextra.

(799) Manganum, machina faculatoria.

Domini 1346 Ludovico duce Bawarie, qui se dixit Imperatorem, a papa Johanne excommunicato mortuo, Karolus primogenitus Johannis Bohemie regis in regem Romanorum eligitur, quartus hujus nominis, quam electionem papa Clemens quartus (800) approbavit. *Incid.* Anno Domini 1347, circa medium mensem Julii, Leodienses indignati adversus dominum Reinerum de Argenteal, impingentes in eum, quod precedenti mense quidam de terra Daelhem (801) et Falkeburgh combusso Miremort (802) ibidem occiderunt improvisos 120 viros Leodiensibus amicos, propter quod armata manu castrum Argenteal (803) presatum obsident. Videns igitur Engelbertus episcopus Leodienses treugas indictas anno precedenti violasse, nunc in milite sue partis accessit ducem Brabantie Johannem, qui prestare illi auxilium oportunum contra Leodienses spondit, promissa ei prius magna pecunie summa, hoc adjecto, quod fortalia seu libertates, quas sui infra episcopatum Leodiensem expungnarent vel in dedicationem caperent, non sibi reservare, sed episcopo tradere libere deberet. Quod cum Leodienses non latuisset, instantius castrum diu impungnatum expungnant et evertunt. *Incid.* Anno eodem 1347 [cf. HOCSEM. II, 34], regni Karoli quarti 2, Leodienses, Hoyenses, Dyonantenses cum ceteris patrie villis, scientes quod episcopus ipse multos terrarum principes in auxilium suum concitasset, moventes exercitum, congregatis cunctis patrie viris tam popularibus quam militaribus, inter Tourins (804) et Waleviam (805) villas castra metali sunt; Leodiensis vero episcopus non segnis (806), stipatus multitudine nobilium virorum, comitum Gelrie, Julianensis (807), de Los, de Marca (808), de Monte, cum suis germanis et nobilibus ac militibus melioribus ex suis comitatibus adductis, insuper presentibus Rodulpho et Ludowico germanis comitis Namurci ac multis baronibus, cum suis subditis et militibus pro episcopo de patria expulsis, quorum omnium numerus estimatus est ad 100000 equitum et 600000 <sup>807</sup> peditum, annumerato ducis Brabantie exercitu, qui nondum adhuc accessit. Quapropter in vigilia vigiliae Marie Magdalene (Jul. 20) Leodienses et patrie ville, ordinata acie numero quasi 250000, tam animose in unum congregati steterunt, quod episcopus cum sibi auxiliantibus deliberaverunt illo die non congreediendum, missisque nunciis presigitur Leodiensibus crastina dies ad bellandum. Quare sole occidente Leodienses et cetere ville pro requie nocturna habenda per diversas villas vicinas disperguntur. Sed Leodiensis episcopus pervigil consilio

A Theoderici comitis de Los, ante lucis crepusculum cum suis ad arma concitatis, aggregato agmine campestrem bellandi statutum locum occupant (Jul. 21). Quo cognito, Leodienses cum tota patria successive procedentes, quia dispersi per villas pernoctaverant, ad locum certaminis condictum festinant. Episcopus ergo cum aspiceret adversarios per turmas successive accedere, nutu comitis ipse cum paucis de Hasbania et comes cum toto suo comitatu concrepantibus turbis in hostes irruunt. Commissumque est acerrimum bellum, rebellibus Leodiensibus cum suis animosissime, sed quia in ipso congressu belli vix quarta pars exercitus Leodiensium aderat, victoria tandem cessit episcopo et comiti non absque ruina plurium suorum. Dantibus vero B terga Leodiensibus, circa horam primam diei supervenerunt comites Ghelrie, Julianensis et alii comites et barones presati, qui post inicium belli advenientes, Leodienses impetunt, et nunc millenos 12, et sub et supra absque numero, fortissime rebellantes non impune prosternunt. Novissime vero supervenit dux Brabantie cum filio suo Henrico, domino facto Maglieni, ac universis militibus opidanis et villarum incolis tocius Brabantie. Qui per campestria peracto bello adventantes, misericordia moti letaliter lesos refocillarunt. *De eodem.* Cuius autem Leodienses fuge consulentes, per turmas hinc inde ad sua redire moliti, rebellando evadere temptassent et per diversa compita prostrati essent, tandem tria ministeria officiatorum cum patentibus vexillis procedentes, cum aspicerent episcopales eos insequi, ordinata acie quasi murus persistierunt in unum compacti. Quos episcopales cum Ghelrensis in girum vallantes, prout de prerupta petra per celtes minucie preciduntur, sic nunc hos nunc illos lanceis et spatis ab acie illa eripientes, usque ad extremum sese defendentes omnes prostraverunt. In quo conflictu plures Ghelrenses, scilicet domini de Kulenborgh, de Batenborgh, Ro. de Erkle, Bertholdus de Oyen cum pluribus suorum occubuerunt. *De eodem.* Eodem die Hoyensis post ruinam suorum a bello repedentibus ad propria, dum castro Musal appropriarent, balivus castrensis cum suis ad hoc electis fatigatos per fugam oppugnavit, occidit et captivavit. Tandem vero quandam turmam Hoyensem, inter quos Walterus et Arnoldus de Hautepen milites cum 80 armigeris sue progeniei erant, episcopus insequitur post tergum, contra quos in frontem idem balivus cum suis obstitit. Sed illis sese defendendo usque ad portarum introitum perventis, pluribus ex suis prostratis episcopales ad sua recess-

## VARIE LECTIONES.

<sup>807</sup> ita t.

## NOTÆ.

(800) Sextus.

(801) Dalhem prope Visé.

(802) Mirmoit.

(803) Argenteau haud procul a Leodio in Mosæ ripa dextra,

(804) Tourines.

(805) Waleffe prope Noyon.

(806) Scilicet castra metatus est.

(807) Guillelmi VII.

(808) Adolphii II.

**serunt.** ~~Fuit~~ ex parte Leodiensem et ceterarum bonarum villarum intersectorum numerus 21000 virorum. Die vero *sequenti* (Jul. 22) episcopo et universis principibus, qui in ejus auxilium adveniabant, in locum campestrem ex condito congregatis, concorditer deliberatum est tam a duce Brabantie quam ceteris prefatis principibus, quod quasunque libertates vel opida intra episcopatum ad deditioinem compellerent, episcopo restituere omnino deberent. **De eodem.** Eodem die dux Brabantie, reclamante episcopo et totis viribus cum lacrimis renitente, fecit conburi turri de Walevia et omnes Hasbanie villas citra Leodium de Hoyum usque ad comitatum Losseensem, in ultionem sui, contra jus belli, quia pretio conductus in adjutorium accessit episcopi. **De eodem.** Cum autem Trudonenses essent parati ad prosciscendum in auxilium Leodiensem versus Tourins ad statutum belli diem, Leodienses mandaverunt eis, ut pro conservatione opidi sui ad locum certaminis non venirent, eo quod in confiniis Brabantie siti, ducis insultus repellere efficacius valerent. Quapropter in ipsa vigilia beate Marie Magdalene Trudonenses, ne forte inertie arguerentur, cum ea die sui confratres contra dominum Leodiensem bello configerent, magistri cum communitate totius hujus opidi, dissidentibus id opidanis peritoribus, armata manu opidum Lewense impugnare festinant. Provenientibusque eis usque ad munitiones illius opidi, improvisi Lewensibus repugnacula cum obicitibus eruerunt, quorun aliqui vix ullam resistentiam Lewensium cernentes, usque intra exteriorem portam intraverunt; quidam vero ascendentis eminentis domus, stantis in suburbio ante portam, altum fastigium, sagittis lacesserunt Lewenses ipsos, ne possent deambulare inter illud hospitale et prefatam portam. Et nisi in illo suburbio magna copia rerum per convicines villarum ibidem allata causa presidii fuisse, Trudonenses, si institissent fugientibus incolis, oppidum obtinuissent, sed multitudine spoliorum illecti, suburbio partim incendiato ad sua repedarunt, ex utraque tamen parte aliquibus sagittis sauciatis, et ex Lewensibus circiter 18 viris interfectis. Progressis igitur Trudonensibus usque villam que appellatur Bodenoven, quidam comes ex partibus Alemanie Theodericus nomine, dominus de Dune, tendens ad Caleisium (809) opidum pro stipendio militaturus, intravit Lewis opidum. Qui cum videret quod ibi actum erat, suadet opidanis ipsis, ut suos inimicos insequantur. Qui jam reanimati, precedente comite illo cum 50 suorum armigerorum, procedunt extra fossata usque ad campestria. Quo conerto Trudonenses, exercitu suo post tergum reducio, in unum compacti contra insectatores suos procedunt. Quorum multitudinem dum comes ille